## Treća deklinacija imenica

### Primjer

#### U j e d n i n i

N	<i>ova sladost</i>	›haec dulcedo‹
G	<i>sladosti</i>	›dulcedinis‹
D	<i>sladosti</i>	›dulcedini‹
A	<i>sladost</i>	›dulcedinem‹
V	<i>o sladost</i>	›o dulcedo‹
A	<i>od sladosti</i>	›a dulcedine‹
S	<i>sa sladostju</i>	›cum dulcedine‹

#### U m n o ž i n i

N	<i>ove sladosti</i>	›dulcedines‹
G	<i>sladost ili sladosti ili sladosta</i>	›dulcedinum‹
D	<i>sladostam</i>	›dulcedinibus‹
A	<i>sladosti</i>	›dulcedines‹
V	<i>o sladosti</i>	›o dulcedines‹
A	<i>od sladost (kao u genitivu)</i>	›a dulcedinibus‹
S	<i>sa sladostami, sladostima ili sladosti</i>	›cum dulcedinibus‹
O	<i>u sladostih</i>	›in dulcedinibus‹

[...]

## De pronomine in universum

1. Pronomen est pars orationis declinabilis per casus, quod loco nominis positum certam finitamque personam significat.

2. Attributa pronominis sunt species, genus, numerus, figura, persona et casus.

3. Species pronominis est primitiva et derivativa vel potius derivata. Primitiva dividitur in pronomen demonstrativum et reciprocum, derivativa vero in possessivum, gentile et patrium atque etiam reciprocum. Ex his vero partim sunt quae separata in oratione ponuntur, partim quae cum aliis orationis partibus coniunguntur.

4. Genera autem sunt masculinum, femininum et neutrum. Quaedam enim pronomina etiamsi unius sint formae sunt tamen generis communis trium, quaedam vero more adiectivorum nominum tres habent formas, exceptis quibusdam casibus pluralis, in quibus una omni generi respondent.

5. Numerus pronominum est singularis et pluralis.

6. Figura tantum simplex est.

7. Persona vero quibusdam est prima dumtaxat aut secunda aut tertia, quibusdam omnes tres.

8. Casus denique ferme sunt totidem quot adiectivis, deest autem quibusdam nominativus et vocativus, quibusdam vero vocativus utriusque numeri, ut in exemplis.

## De pronomine demonstrativo et reciproco

Pronomen demonstrativum est, quod certam rem demonstrat, cuiusmodi sunt omnia pronomina primae, secundae, et tertiae personae, sive sint unius formae sive plurium.

## O zamjenici općenito

1. Zamjenica je dio rečenice koji se može deklinirati po padežima, a koji se stavlja umjesto imena i označava sasvim određenu osobu.

2. Zamjenica je određena vrstom, rodom, brojem, figurom<sup>5</sup>, licem i padežom.

3. Vrste su zamjenice: izvorna i izvediva, odnosno izvedena. Izvorna se dijeli na pokaznu i povratnu zamjenicu, izvediva pak u posvojnu, »narodnosnu« i »zamjenicu koja označava domovinu«, i na povratnu. Od ovih su pak jedne samostalne u rečenici, dok se druge sklanjaju zajedno s drugim dijelovima rečenice.